
“Safat më të mirë të burrave janë të parët, ndërsa
më të këqijtë janë të fundit. Ndërkaq, safat më të
mirë të grave janë të fundit, ndërsa më të këqijtë

janë të parët.”

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut (paqja
qoftë mbi të!) ka thënë: “Safat më të mirë të burrave janë të parët, ndërsa më të këqijtë

janë të fundit. Ndërkaq, safat më të mirë të grave janë të fundit, ndërsa më të këqijtë
janë të parët.”

[Ky hadith është sahih] [E shënon Muslimi]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se safat (rreshtat) më të mirë për burrat në namaz, më të
shpërblyerit  dhe më me vlerë janë të parët,  për shkak të afërsisë së tyre me imamin,
dëgjimit të leximit të tij dhe largësisë së tyre nga gratë. Ndërkaq, safat më të këqij, më të
pashpërblyeshëm dhe më me pak vlerë e më së largu nga ajo që kërkohet fetarisht janë të
fundit. Safat më të mirë për femrat janë të fundit, sepse janë më të fshehtë për to dhe më
larg nga përzierja me burrat, shikimi i tyre dhe sprovimi me ta, ndërsa më të këqijtë janë të
parët, për shkak të afërsisë me burrat dhe ekspozimit ndaj fitneve (sprovave).
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